Contas Anuais de Governo do Exercício de 2021 da Prefeitura de Porto dos Gaúchos/MT, 

a Secex entendeu ser perfeitamente possível considerar no cálculo da despesa do 

FUNDEB 70%, aquelas realizadas antes da alteração da norma. 

18. Salientou que em homenagem a isonomia, deverá ser computada, a 

quantia de R$ 6.068.000,90 (seis milhões e sessenta e oito mil reais e noventa centavos), 

exposto no detalhamento apurado pela Defesa, acompanhado de cópia das folhas de 

pagamentos de janeiro a dezembro de 2021, relativo aos profissionais da educação 

básica definidos pela Lei Complementar nº. 116/2011, bem como deveria ser acrescido 

aos valores a quantia relativa à contribuição ao Regime Próprio de Previdência - RPPS 

de Paranatinga/MT, equivalente a 14% sobre a remuneração básica apurada pela Defesa, 

no valor de R$ 849.520,13 (oitocentos e quarenta e nove mil e quinhentos e vinte reais 

e treze centavos), elevando o percentual apurado para 71,05%. 

19. Realçou ainda que o Tribunal de Contas Mato-grossense editou a 

Resolução nº. 06/2021, para os casos do não atingimento dos 25% das despesas em 

ações de educação e essa atenuante foi estendida ao FUNDEB 70%, conforme decidido